*An Christus sit adoptivus Filius secundum quod homo,
vel alio modo.*

4. Si verò queritur an Christus sit adoptivus filius secundum quod homo, sive alio modo, respondemus Christum non esse adoptivum filium aliquo modo, sed tantum naturalem; quia natura Filius Dei est, non adoptionis gratia. Non autem sic dicitur Filius natura, ut dicitur Deus natura. Non enim eo Filius est quo Deus est, quia proprietate nativitatis Filius, natura divinitatis Deus est, et tamen dicitur natura vel na-
toræ Filius; quia naturaliter est Filius, eamdem, scilicet, habens naturam quam ille qui genuit. Adoptatus autem filius non est, quia prius non fuit, et postmo-
dum adoptatus est in Filium; sicut nos dicimur ad-
optivi filii, quia, cum nati fuerimus iræ filii, per gratiam

facti sumus filii Dei (Ephes. 1). Christus verò nun-
quam fuit non Filius Dei, et idè non est adoptivus filius.

Opposito, quòd sit adoptivus filius.

5. Sed ad hoc opponitur sic: Christus filius homi-
nis est, id est, Virginis, aut gratia, aut natura, vel
utroque modo. Si verò natura, aut divina, aut huma-
na: sed divina non; ergo aut humanæ naturæ, aut no-
natuæ est filius hominis. Si non natura, ergo gratia
tantum; et si etiam natura humanæ, non idè minus
per gratiam. Si ergo gratia filius hominis est, adopti-
vus filius esse videtur; ut idem sit naturalis Filius Pa-
tris, et adoptivus filius Virginis. Ad quod dici potest Christum filium virginis esse et natura, vel naturaliter,
et gratia, nec tamen adoptivus filius Virginis est,
quia non per adoptionem, sed per unionem filius Vir-
ginis esse dicitur. Filius enim Virginis dicitur, eo
quòd in Virgine hominem accepit in unitatem perso-
næ; et hoc fuit gratia, et non natura. Unde August.,
super Joan., cap. 2, non longè à medio, ait: Quòd
Unigenitus est æqualis Patri, non est gratia sed na-
turæ. Quòd autem in unitate personæ Unigeniti as-
sumptus est homo, gratia est non natura: Christus
ergo nec Dei nec hominis est adoptivus filius, sed
Dei naturaliter, et hominis naturaliter, et gratia est
Filius. Quòd verò naturaliter sit hominis filius, Aug.
ostendit, in lib. de fide ad Petrum: Ille scilicet Deus
factus est naturaliter hominis filius qui e-t naturaliter
Filius unigenitus Dei Patris. Quòd autem non sit adop-
tivus filius, et tamen gratia sit Filius, ex subditis pro-
batur testimonii. Hieron. (22) ait: De Christo Iesu
scriptum est quia semper cum Patre fuit, et nunquam
eum ut esset voluntas paterna præcessit; et ille qui-
dem natura Filius est, nos verò adoptione. Ille nun-
quam non fuit Filius; nos antequam essemus, pre-
destinati sumus, et tunc spiritum adoptionis accepti-
mus quando creditimus in Filium Dei. Hilarius quoque
in lib. 3 de Trin. ait: Dominus dicens: *Clarifica Fi-
lium tuum*, non solo nomine contestatus est se esse
Filium Dei, sed etiam proprietate. Nos sumus filii
Dei, sed non talis hic Filius. Hic enim verus et pro-
prius est Filius origine, non adoptione; veritate, non
nuncupatione; nativitate, non creatione. August.
etiam, super Joan., ait: Nos sumus filii gratia, non
natura; Unigenitus autem natura, non gratia, au hoc
etiam in ipso Filio ad hominem referendum est? Ita
sanè. Amb. quoque, in lib. 1, de Fide, cap. 9 et ult.,
ait: Christus Filius est non per adoptionem, sed per
naturam: per adoptionem nos filii dicimus, ille per
veritatem naturæ est. Ex his evidenter ostenditur
quòd Christus non sit Filius gratia adoptionis. Illa
enim gratia intelligitur, cum August. cum non esse
gratia Filium asserit; gratia enim sed non adoptionis,
inò unionis Filius Dei est filius boni nisi, et è con-
verso.